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Primeras Causas de Morbilidad
Consulta Externa Psiquiatría Adicciones - Pacientes Nuevos

Junio 2016
Gráfico Nº 1

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera
Oficina de Estadística e Informática

Este gráfico muestra las primeras causas de cuadros por adicciones que acuden a consulta externa por 
primera vez al Hospital Víctor Larco Herrera, siendo la primera causa en el mes de Junio la dependencia a 

múltiples sustancias psicoactivas, seguido del consumo de marihuana y el alcohol. 
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Diagnóstico

10 Primeras Causas de Morbilidad
Consulta Externa Psiquiatría Niños Y Adolescentes - Pacientes Nuevos

Junio  2016
Gráfico Nº 2

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera
Oficina de Estadística e Informática

Los pacientes nuevos que acudieron a consulta externa de niños y adolescentes en el mes de junio fueron en 

primer lugar los cuadros hipercinéticos, seguido de los trastornos disociales. 
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10 Primeras Causas de Morbilidad
Consulta Externa Psiquiatría Adultos - Pacientes Nuevos 

Junio 2016
Gráfico Nº 3

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera
Oficina de Estadística e Informática

Los cuadros psiquiátricos más frecuentes de los pacientes nuevos que acudieron a consulta externa de 

adultos durante el mes de junio fueron la ansiedad, la depresión y los trastornos de personalidad.  



 
 

 

48

40

27

23 22

18

14
12 11 10

0

10

20

30

40

50

60

F41 F32 F90 F60 F20 F91 F92 F43 F70 F93

To
ta

l A
te

n
ci

o
n

es

Diagnóstico

10 Primeras Causas de Morbilidad de Todas las Consultas Externas Psiquiatría
(Adultos + Niños + Adicciones) - Pacientes Nuevos

Junio 2016
Gráfico Nº 4

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera
Oficina de Estadística e Informática

Los paciente nuevos que fueron atendidos en el mes de junio en toda la consulta externa del Hospital Víctor 
Larco Herrera fueron en primer lugar trastornos de ansiedad, después depresión, luego trastornos 

hipercinéticos, trastornos de personalidad y esquizofrenia. 
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Gráfico Nº 5

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Continuador Nuevos Reingresos
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261

44

8

429

103

19

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

To
ta

l A
te

n
ci

o
n

es

Condición

Consulta Externas Psiquiatría
Niños y Adolescentes Por Condición Y Sexo

Junio 2016
Gráfico Nº 6

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Este gráfico nos muestra que en consulta externa de niños y adolescentes, en el mes de junio, la proporción 
de atención de varones es mayor que el de mujeres y esa proporción se mantiene en los pacientes nuevos, 
continuadores y reingresos. 
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Femenino 1203 261 72
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Gráfico Nº 7

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

En el caso de la consulta externa de adultos, se aprecia en el mes de junio, una mayor cantidad de mujeres 
atendidas, tanto en nuevos, como en continuadores y reingresos. 
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Gráfica Nº 8

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

En relación a todas las consultas (niños, adultos y adicciones), en el mes de junio, se observa que 
prácticamente la cantidad de varones y mujeres atendidos es igual, tanto en nuevos como en continuadores y 

reingresos. 
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Gráfico Nº 9

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Los casos de adicciones que acudieron a consulta externa en el mes de junio procedieron en primer lugar de 

Callao, seguido de Chorrillos, Breña y Magdalena. 
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Gráfico Nº 10

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Los casos de niños y adolescentes que acudieron a consulta en el mes de junio procedieron en primer lugar 
de San Miguel, luego de Magdalena del Mar, Callao, Chorrillos, VMT y SJM. 
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Gráfico Nº 11

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Los casos que acudieron a consulta externa de adultos durante el mes de junio procedieron de Callao, 

Chorrillos, SJM, San Miguel y VES. Magdalena aparece más alejado, en el 7 lugar. 
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Gráfico Nº 12

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Si tenemos en cuenta todas las consultas, en el mes de junio, los pacientes procedieron en primer lugar del 
Callao, luego de Chorrillo y el tercer lugar de San Miguel. En cuarto lugar se sitúa Magdalena del Mar. 



 
 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Año 2015 3215 3052 3699 3666 4118 3802 2688 3693 3623 3803 4175 3504

Año 2016 2834 3474 3277 3589 3915 3663
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Gráfica Nº 13

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Si tenemos en cuenta las actividades de Consulta Externa en el Hospital Víctor Larco Herrera, en comparación al mes de Junio del 

año 2015 (3802 atenciones), en Junio del 2016 tenemos en total 3663 atenciones, una frecuencia acumulada ligeramente menor. 
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Gráfico Nº 14

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

La primera causa de morbilidad en el servicio de emergencia en el mes de junio fue la esquizofrenia, luego la 
depresión, en tercer lugar la ansiedad y en cuarto los trastornos de personalidad. 
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Gráfico Nº 15

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Los pacientes que acudieron al servicio de emergencia en el mes de junio procedieron en primer lugar de 
Lima, luego de Callao, Chorrillos, Surco, VMT y San Miguel. 



 
 

CASADO(A) CONVIVIENTE DIVIORCIADO(A) NO REPORTA SOLTERO(A) VIUDO(A)

Femenino 32 13 7 7 126 3

Masculino 17 8 2 6 124 2
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Gráfico Nº 16

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

En este gráfico se aprecia que en el mes de junio acudieron una mayor cantidad de pacientes solteros de 
ambos sexos al servicio de emergencia del HVLH.  Es interesante observar que acuden más mujeres casadas 

en relación a varones casados. 



 

 

Femenino, 188, 54%

Masculino, 159, 46%

Ingresos a Emergencia por Sexo
Mayo 2016

Gráfico Nº 17

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Se aprecia un porcentaje ligeramente mayor de atenciones de mujeres en el servicio de emergencia durante 

el mes de junio. 
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Gráfica Nº 18

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

En este gráfico se observa que en junio, la mayoría de pacientes tuvieron una estancia 0 (cero), es decir su 
crisis se resuelve el mismo día de la atención, tanto de varones como de mujeres. Se observa también que 

un paciente estuvo por 8 días. 



 
 
 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
Septiemb

re
Octubre
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Diciembr
e

Año 2015 376 302 377 416 321 316 321 359 349 300 352 292

Año 2016 350 369 349 364 306 347
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Al mes de Junio 2016
Gráfica Nº 19

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Este gráfico nos muestra la Frecuencia Acumulada de Ingresos a Emergencia. Si comparamos con el mes 
Junio  del 2015 (316  ingresos), en el mes de Junio  2016 se produjeron 347 ingresaos,  31 ingresos MÁS. 

Esta cifra puede variar mes a mes, pero en general el promedio es el mismo. 
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Gráfico Nº 20

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 

Oficina de Estadística e Informática

Se observa los cuadros que ingresaron el mes de junio en los pabellones: en el pabellón uno ingresaron 11 

pacientes con esquizofrenia y un cuadro orgánico, en el pabellón 18  ingresaron 4 pacientes adictos a alcohol 
y dos a múltiples sustancias psicoactivas y en el pabellón 20 ingresaron 8 pacientes con esquizofrenia, 5 
bipolares, 2 trastornos de personalidad, una depresión y un trastorno esquizoafectivo. 



 

Analfabeto
Primaria

Completa
Primaria

Completa
Secundaria
Completa

Secundaria
Incompleta

Sup.Tec.Comple
ta

Universitaria
Completa

Universitaria
Incompleta

Pabellón 1 1 2 5 4

Pabellón 18 3 1 2

Pabellón 20 1 1 8 4 1 1 1

1

2

5

4

3

1

2

1 1

8

4

1 1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9
IN

G
R

ES
O

S

GRADO DE INSTRUCCION

Grado de Educación en Hospitalización a Pabellones
Junio 2016

Gráfico Nº 21

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

La mayoría de pacientes de los pabellones 1, 18 y 20, en el mes de junio, tienen un grado de instrucción de 

secundaria completa. 
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Gráfica Nº 22

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Los pacientes que fueron hospitalizados en el mes de junio en los pabellones 1, 18 y 20 procedieron del 
Callao, VMT y SJM y para el caso del pabellón 18 de Barranco. 
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Gráfico Nº 23

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

En el mes de junio, fueron atendidos por el SIS desde emergencia, 12 pacientes del pabellón 1, 6 del 
pabellón 18 y 17 del pabellón 20. 



 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
Septiemb

re
Octubre
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e
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e

Año 2015 54 44 49 40 43 40 43 48 41 48 35 28

Año 2016 38 40 34 43 37 35
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Gráfico Nº 24

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Este gráfico nos muestra la Frecuencia Acumulada en los Servicios de Hospitalización. El número de hospitalizaciones en el mes de Junio del 2015 fue de 40, 

mientras que en el mes de Junio  del 2016 es de 35. En general existe una tendencia a mantenerse el promedio de hospitalizaciones con una cifra ligeramente 

menor en Junio de este año 
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Gráfico Nº 25

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

De acuerdo a las altas o egresos, los pacientes retornaron a su lugar de procedencia, que fueron Callao, luego 
Chorrillos, Lima, VMT y La Victoria. Más alejado aparece SJL y Ventanilla. 
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Gráfico Nº 26

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 

De acuerdo con los egresos hospitalarios, la primera causa de morbilidad durante el mes de junio fue la 
esquizofrenia, luego el trastorno bipolar, después el consumo de múltiples sustancias psicoactivas. 
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Gráfico Nº 27

F

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Los egresos durante el mes de junio fueron obviamente 9 varones del pabellón 1, 8 del pabellón 18, 16 del 
pabellón 20 y aparece un egreso (mujer) del pabellón 2. 



 
 

Femenino, 17, 50%

Masculino, 17, 50%

Distribución de Egresos por Sexo
Junio 2016

Gráfico Nº 28

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

El porcentaje de egresos de los servicios de hospitalización durante el mes de junio, según este gráfico 

proporcionado por la oficina de estadística e informática es igual, del 50 % 
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Gráfico Nº 29

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Este gráfico muestra que la mayor cantidad de egresos hospitalarios durante el mes de junio tuvieron una 
estancia entre 0 y 90 días. Dos casos tuvieron una estancia mayor de 180 dias. 



 
 

 
 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
Septiemb

re
Octubre

Noviembr
e

Diciembre

Año 2015 36 52 46 42 44 53 43 45 39 52 31 48

Año 2016 38 32 35 37 39 34
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Gráfico Nº 30

Fuente: Hospital Victor Larco Herrera 
Oficina de Estadística e Informática

Esta gráfica nos muestra la cantidad de Egresos de los Servicios de Hospitalización, mes tras mes. En el mes de Junio del 2015 se produjeron 53 Egresos 

mientras que en Junio del 2016 se produjeron 34  Egresos. Se está observando un ligero descenso en la cantidad de Egresos en los últimos meses. 

 



 

 

 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO
SEPTIEM

BRE
OCTUBRE

NOVIEM
BRE

DICIEMB
RE

AÑO 2014 5,168 4,149 4,921 5,539 6,443 6,096 5,914 6,112 5,431 6,028 4,818 4,724

AÑO 2015 5,100 5,825 7,602 8,230 8,325 6,962 8,665 7,831 7,438 7,041 6,871 7,715

AÑO 2016 9,138 7,146 7,323 6,368 6,382 6,209
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Gráfico Nº 31

FUENTE: Hospital Victor Larco Herrera
Oficina de Epidemiologia y Salud Ambiental

Este gráfico nos muestra que los residuos biocontaminados en los últimos tres años (2014, 2015 y 2016) se ha mantenido dentro del promedio: unos seis  mil 

kilogramos al mes y ochenta mil kilogramos al año, con variaciones entre meses. En general, en JUNIO hay menos cantidad de residuos. 

 


